48 Para la localización de los lugares mencionados en el documento, sigo en todos los casos las 
identificaciones propuestas en el índice toponímico de GARCÍA LEAL, El Registro de Corias, Oviedo, Real 
Instituto de Estudios Asturianos, 2000. 

49 En época bajomedieval, la parroquia de San Martín de Besullo formaba parte del arciprestazgo de 
Allande y no del de Cangas (FERNÁNDEZ CONDE, La Iglesia de Asturias en la Baja Edad Media..., op. 
cit., p. 190), pero en la actualidad está dividida entre los concejos de Allande y Cangas del Narcea. 
Concretamente la cabecera parroquial, el pueblo de Besullo con su iglesia de San Martín (continuadora 
más que probable del emplazamiento del antiguo centro monástico citado en nuestro documento), se 
encuentra en el segundo. 
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(...) 

“ In Aure illas duas tercias de 
Villaxonti cum nostris 

mancipiis, filiis de Placido et 
filiis de fratre Fortes” 

(...) 

“ In Miraio, Veiga cum suis 
pertinenciis et mancipiis ibi 

habitantibus, Texero cum suis 
terminis, Pedredos ambos 

medios, Villa Mediana integra 
cum tota nostra criatione” 

(...) 

“ In Sauto de Narceia 

monasterium Sancti Iohannis 
de Sauto cum suis villis et 
servis, videlicet Tugnuas, 

Lantero, Ovelie. 

In Valdes (...) monasterium 
Sanct Micaelis de Canero cum 

suis peculiaribus, videlicet 
Sancto Felice, Ranon, Covas, 

Caloias et cum totis aliis 
hereditatibus ei pertinentibus 

et cum servis istis: Iusto, 
Iuliano, Cid Gracianiz cum 
filiis et neptis suis, filii de 

Neira, Gudilo, Alvano, Micael 
cum filiis suis. Villa de 
Almunia, que est super 

flumine Presulio, cum filiis 
Sancie, foris illo maiore, 
quem ingenuamus. Illam 

villam de Otur et de Borones 
cum suis pertinenciis et 

servis”  

(...) 

“ In ripa de Navia 
monasterium Sancti Antonini 

de Villa Nova cum 
possessionibus et servis. Inter 
Navia et Pinzia monasterium 
Sancte Marie de Miudes cum 
ecclesiis et villis et servis et 
ancillis. Monasterium Sancti 

Martini de Mantares cum 
villis et servis et ancillis” 

(...) 

“Damus autem servos istos de 
tribu Hismaelitarum: Greodo 

cum filiis suis, Bidia, Feliz 
Sampiriz cum quinque filiis, 
Alvarus et Columba cum VII 

filiis, Besculo, Fernando, 
Acenar, Tello Marquiz cum 

filiis VI, Cid Iohannis, Gosteo 
Garcia, Enego, Creosa, Cid 

de Aguanes (Allande) 

Villasonte (Allande) 

Vega de Rey y 
Villameana (ambas en 

Tineo) 

monasterio de S. Juan de 
Soto de la Barca (Tineo) 
con sus posesiones de 

Tugnuas, Villar de 
Lantero (Cangas del 

Narcea), Ovilley (Cangas 
del Narcea) 

monasterio de S. Miguel 

de Canero con sus 
posesiones de San Feliz, 
Ranón, Cueva, Caroyas; 
villas de Almuña, Otur y 
Borones (todo en Valdés) 

monasterios de S. 
Antolín de Villanueva 
(Navia), Sta. María de 

Miudes (El Franco) y S. 
Martín de Mántaras 

(Tapia) 

Sin determinar 
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Alvariz, Xemena, Visterla cum 
filiis suis, Iohannis Sarraziniz 
cum suo sobrino Sarrazino, 

Iohannis Vincentiz, Buisano et 
uxor eius Iuliana cum filiis 

suis, Martino, Gisildo, 
Velasquida, Cid Iohannis et 
uxor eius Ermidia, neptos de 

Piniola, Roderico, Cidi, 
Maria, Pelagius Eniquiz nepto 

de Cromacio” 

“ Isti sunt servi quos dedit rex 
Vermutus comiti Piniolo in 

illa mandacione de illa tercia 
de Cangas: Didacus Moniz 
cum filiis suis, Domenico, 

Nunilo, Arcaia cum filiis suis, 
Froila cum filiis suis, 

Petronia cum filia sua, 
Aragonti et filius eius Ecta, 

Petrus Sarraziniz, 
Frodesindo, Vilifonso, Stefano 

et uxor eius, Teodaz, 
Marcellus Vermuti, Froila 

Marquiz, Maria Iustiz, 
Vermutus Sarraziniz cum 
uxore sua, Iusto Alvariz et 

uxor eius, Ordonius, Dompna 
Egilaz, Dompna Iustiz, 

Menendo, Malara, Flamula, 
Masfara, Fernandus Iustiz, 

Hermesenda, Froila, Bellido 
Seranianiz et uxor eius, 

Bellida, Xemena, Alvarus 
Ovequiz cum filiis suis, 

Bellido Guilifrediz et uxor 
eius, Orraca Fernandi, 

Xemena Nuniz, Garsea et 
uxor eius, Alvarus Diaz et 

soror eius Cida, filii de 
Didaco Sesgudiz, Alvarus 

Iusti et uxor eius” 

(...) 

“Si autem aliquis de servis 
nostris huic sancto loco in 
aliquo contrarius extiterit, 

sive sit monachus sive 
clericus, ad pristinam 
servitutem revocetur et 

centum hictibus flagelletur” 

“Omnes autem servi nostri 
laici semper in septimana 

laborent duos dies quale opus 
iniuncxerit eis abbas 

Coriensis, sub expensis istius 
monasterii, et alios quatuor 
dies laborent quod voluerint 

pro animabus nostris, et 
nullum dominum habeant nisi 

Coriensem abbatem. Qui 
autem huic precepto nostro 

rebellis extiterit, ad servicium 

mandación de Cangas, 
que sobrepasaba los 

límites del actual concejo 
de Cangas del Narcea y 

abarcaba también al 
menos parte de los de 

Tineo, Allande e Ibias50 

Cláusula genérica 

Cláusula genérica 

50 GARCÍA GARCÍA, San Juan Bautista de Corias..., op. cit., pp. 60-1. 
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fiscale revocetur et centum 
flagella suscipiat”  

c. 104451 
(noticia del 

s. XIII) 

Corias 
p. 127 

(f. 54vA22-
23 

Donación de los 
condes Piniolo y 

Aldonza al 
monasterio de S. 
Juan de Corias 

“dederunt ad Corias ipsum 
monasterium de Miudes cum 

totis suis pertinenciis, 
videlicet (...) alia villa in 

Felgueras cum hominibus de 
mandatione” 

Folgueras (Coaña) 

c. 104452 
(noticia del 

s. XIII) 

Corias 
p. 135 

(f. 59rB20-
vA3 

Donación del 
conde Piniolo al 
monasterio de S. 
Juan de Corias 

“dedit ad Corias illam villam 
de Almunia integram cum 

totis suis pertinenciis, 
piscarias in Luarca et 

torvarizas in Portezolo, et per 
terminos ab illo mare Oceano 

usque in altos montes, cum 
servis et ancillis multis” 

villa de Almuña con sus 
pertenencias en Luarca y 

Portizuelo (todo en 
Valdés) 

c. 104453 
(noticia del s. 

XIII) 

Corias 
p. 129 

(f. 56rA1-
12) 

Donación del 
conde Sancho, 
hermano del 

conde Piniolo, al 
monasterio de S. 
Juan de Corias 

“dedit (...) illum monasterium 
Sancti Antonini de Villanova 

cum omnibus pertinenciis 
suis, villis, servis et ancillis, 

cum illa villa de Cabanella et 
cum quibusdam hominibus in 
ea habitantibus qui fuerunt 

servi ipsius comitis; et debent 
dare nuncios ad mortem suam 

et in vita sua offorciones et 
petitiones et alia servicia” 

monasterio de S. Antolín 
de Villanueva y villa de 

Cabanella (ambos en 
Navia) 

c. 104454 
(noticia del s. 

XIII) 

Corias 
p. 132 

(f. 57vA9-
12) 

Donación del 
conde Sancho, 
hermano del 

conde Piniolo, al 
monasterio de S. 
Juan de Corias 

“dedit ad Corias illam villam 
de Oture cum totis suis 

pertinenciis, cum villis et 
servis; et habet divisas usque 
in rio Negro et usque ad mare 

et usque in Varaio” 

villa de Otur (Valdés) 

c. 104455 
(noticia del s. 

XIII) 

Corias 
p. 135 

(f. 59vA18-
23) 

Donación del 
conde Sancho 

Jiménez, hermano 
del conde Piniolo, 
al monasterio de 

“Comes Sancius Xemeni 
habuit monasterium Sancti 

Micaelis de Canero de patre 
suo comite Xemeno Xemeniz 

et de matre sua comitissa 

monasterio de S. Miguel 
de Canero (Valdés) 

51 El monasterio de Miudes aparece entre los bienes incluidos en la dotación fundacional de 1044. Incluso 
aunque el dato fuese fruto de una interpolación tardía (sabemos que los condes conservaron parte de su 
patrimonio y fueron entregándolo a Corias a lo largo del abaciazgo de Arias Cromaz: GARCÍA GARCÍA, 
San Juan Bautista de Corias..., op. cit., p. 83), la fecha real de donación a Corias no podría estar muy 
alejada, pues el conde Piniolo parece haber fallecido en 1049, según atestiguan la inscripción de su lápida 
sepulcral, hoy perdida (íbid., p. 88, nota 34) y el testimonio de los Annales Castelanni Recentiores (IV, 
7), ed. en MARTÍN IGLESIAS, “Los Annales Castellani Antiquiores y Annales Castellani Recentiores: 
edición y traducción anotada”, TSP, 4 (2009), p. 218.